
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N-2 1.410 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

Designa respondei-.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade
com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Oficio n9 141/2019-DAE/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora ELIANA MARIA BANDEIRA DE ARAUJO, matricula SIAPE n2 2091508, CPF n2
045.678.594-99, para responder pelo expediente da Diretoria e Assistência ao Estudante desta Instituição Federal
de Educação, no período de 21 a 25/10/2019, devido ao af stamento de sua titular, por motivo de férias, e da
substituta oficial, por motivo de participação em evento.

ANALIA KEILA IGUES RIBEIRO



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.414, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 

Retifica Portarias. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 440/2018-GR, que homologou o resultado da Avaliação de 
Desempenho (Estágio Probatório) do servidor MARCO ANTÔNIO EUGÊNIO ARAÚJO. 
 
Onde se lê “SIAPE nº 1539092” 
Leia-se: “SIAPE nº 3539092”. 
 
 Art. 2º Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que instituiu a Comissão de Avaliação in 
loco para abertura do curso de Engenharia Civil do Campus Afogados da Ingazeira. 
 

Onde se lê “RUAN LANDOLFO DA SILVA FREITAS” 

Leia-se: “RUAN LANDOLFO DA SILVA FERREIRA”. 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.23 17:39:38 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 1.415, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1,
em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.019495.2019-12 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 04/11/2019 a 03/12/2019,
ao servidor MARIVALDO RODRIGUES ROSAS, matricula SIAPE n° 0048659, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Ca pus Recife desta Instituição Federal de Educação,
nos termos do artigo 87 da Lei n° 8.112/1990, com red gão dada pela Lei n° 9.527/1997, e regulamentada
pela Portaria IFPE/GR n° 455/2009-GR.

ANALIA KEI a Re IG S RIBEIRO
Reito a


